



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL
2ª Comissão de Segurança Pública - SUPEL-COSEG2

ADENDO

MODIFICADOR I

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90363/2025/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0021.009365/2024-37

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos e materiais de manobra e patrulhamento para a PM/RO, conforme especificações e condições constantes no Termo de Referência, em atendimento ao disposto nos §§ 5º e 6º do artigo 82 da Lei Federal nº 14.133/2021 e 116 do Decreto Estadual 28.874/24.

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, através da Pregoeira e Equipe de apoio, nomeadas na **Portaria n.º 15 de 15 de janeiro de 2026**, vem neste ato responder ao Pedido de Impugnação, enviado por e-mail por empresa interessada.

1. DO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DO EDITAL

ONDE SE LÊ:

8.2 Quantitativo estimativo e especificações técnicas:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	CÓDIGO CATMAT	QTD PMRO	QTD SEOSP	QTD SESAU	QTD IDARON	QTD SUGESP	QTD PC	QTD SEJUS	QTD DER	QTD FUNCER	QTD IDEP	QTD SESDEC	QTD TOTAL
13	CONE DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO: Fabricado em polipropileno e fita adesiva em vinil com proteção UV. Tamanho: 70 cm. Cor: Laranja/Branco. As dimensões podendo variar em 10 por cento para mais ou para menos. Garantia de 12 meses.	Unidade	605726	1204	-	50	400	30	150	60	4500	40	50	200	6684
14	CONE DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO: Duas faixas refletivas para uso noturno, Base quadrada com compartimento para preenchimento, Peso concentrado na base, Material: Polietileno, Altura Total 117 cm, Altura da Base: 27 cm, Largura	Unidade	NÃO LOCALIZADO	100	-	-	85	30	150	-	-	-	50	200	615

23/02/2026, 10:28

SEI/RO - 69331311 - Adendo

	da Base: 60 x 60 cm, Diâmetro do Topo: 40 x 40 cm. As dimensões podendo variar em 10 por cento para mais ou para menos. Garantia de 12 meses.														
--	---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

LEIA-SE:

I - Fica alterado o TERMO DE REFERÊNCIA, conforme abaixo:

a) O subitem 8.2 - DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, especialmente em relação aos itens 13 e 14 contidos no Termo de Referência sob o ID (0066494631), passa a apresentar a seguinte redação:

[...]

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	CÓDIGO CATMAT	QTD PMRO	QTD SEOSP	QTD SESAU	QTD IDARON	QTD SUGESP	QTD PC	QTD SEJUS	QTD DER	QTD FUNCER	QTD IDEP	QTD SESDEC	QTD TOTAL
13	CONE DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO CONFORME ABNT NBR 15071:2022: DESCRIÇÃO: Cone de sinalização viária, fabricado em material flexível (PVC emborrachado), resistente a intempéries, em conformidade integral com a norma ABNT NBR 15071:2022. CARACTERÍSTICAS GERAIS: - Altura: entre 70 cm e 76 cm; - Peso: mínimo de 3 kg e máximo de 4 kg; - Cor: laranja fluorescente, pigmentado na massa; - Confeccionado em peça única, sem emendas aparentes; - Flexível: deve permitir dobra ao meio sem deformação permanente; BASE: - Formato quadrado com 8 sapatas de apoio; - Dimensões da base: 40 cm x 40 cm, com tolerância de ± 2 cm; TOPO: - Abertura superior com diâmetro entre 4 cm e 4,5 cm para manuseio; - Abertura transversal para passagem de fita zebrada ou corda; FAIXAS RETRORREFLETIVAS: - Duas faixas retrorrefletivas brancas; - Tipo: microprismática (colmeia), em película autoadesiva flexível,	Unidade	605726	1204	-	50	400	30	150	60	4500	40	50	200	6684

	conforme ABNT NBR 14644:2021; - Largura: 10 cm ± 1 cm cada; - Refletividade mínima: 250 cd/lux/m² (ASTM E810, ângulos 0,2°/-4°); - Durabilidade: resistência a 500 horas de intempéries, mantendo ao menos 80% das características de cor e refletividade. NORMAS: - Produto deve atender integralmente às normas ABNT NBR 15071:2022 e ABNT NBR 14644:2021.														
14	CILINDRO CANALIZADOR VIÁRIO – CONE “BARRIL”, CONFORME ABNT NBR 15692:2020 DESCRIÇÃO: Dispositivo de canalização de tráfego viário, tipo cone “barril”, fabricado em polietileno ou material equivalente de alta resistência, conforme requisitos da norma ABNT NBR 15692:2020. CARACTERÍSTICAS: - Altura total: 117 cm ± 2 cm; - Altura da base: 27 cm; - Diâmetro superior: 40 cm ± 1 cm; - Base quadrada: 60 cm x 60 cm; - Peso total: distribuído com **peso concentrado na base**, conforme norma; - Cor: Laranja fluorescente, pigmentado na própria peça; ESTABILIDADE: - Base com compartimento para preenchimento com areia ou água; - Resistência à tombamento conforme ensaios da NBR 15692; FAIXAS REFLETIVAS: - Duas faixas retrorrefletivas brancas, com 10 cm de largura cada; - Película autoadesiva microprismática (colmeia), conforme ABNT NBR 14644:2021; - Refletividade mínima: 250 cd/lux/m² (ASTM E810, ângulos 0,2°/-4°); - Resistência a 500 horas de intempéries, mantendo no	Unidade	NÃO LOCALIZADO	100	-	-	85	30	150	-	-	-	50	200	615

mínimo 80% da refletividade original. OUTROS REQUISITOS: - Abertura superior para manuseio, com diâmetro entre 4 cm e 5 cm; - As dimensões poderão variar em até 10%, para mais ou para menos, conforme prática de mercado. NORMAS TÉCNICAS: - Deve atender integralmente às normas: - ABNT NBR 15692:2020 (cilindro canalizador); - ABNT NBR 14644:2021 (película retrorrefletiva).															
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

ONDE SE LÊ:

17.1 DO VALOR ESTIMADO DA AQUISIÇÃO

O valor estimado está abaixo discriminado e feito com base em pesquisa mercadológica prévia realizada pela Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL, a qual encontra-se acostada aos autos sob ID 0060188440, mediante elaboração de quadro comparativo.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	CÓDIGO CATMAT	QTD MÍNIMA A SER COTADA	QTD TOTAL	CUSTO ESTIMATIVO UNITÁRIO	CUSTO ESTIMATIVO TOTAL
1	TENDA SANFONADA 5m x 5m	Unidade	612489	17	170	R\$ 5.296,78	R\$ 900.452,60
2	TENDA SANFONADA 6m x 3m	Unidade	612644	19	186	R\$ 2.693,25	R\$ 500.944,50
3	ESCADA TELESCÓPICA	Unidade	395394	12	117	R\$ 556,20	R\$ 65.075,40
4	COLETE SALVA VIDAS CAMUFLADO	Unidade	301231	4	40	R\$ 166,66	R\$ 6.666,40
5	CINTA DE AMARRAR CARGA CATRACA 5000 KG	Unidade	296289	31	305	R\$ 266,93	R\$ 81.413,65
6	FAROL DE BUSCA COM CONTROLE REMOTO SEM FIO	Unidade	NÃO LOCALIZADO	2	21	R\$ 1.346,31	R\$ 28.272,51
7	KIT INDIVIDUAL DE PRIMEIROS SOCORROS	Unidade	NÃO LOCALIZADO	20	199	R\$ 658,80	R\$ 131.101,20
8	PERFURADOR DE PNEU	Unidade	NÃO LOCALIZADO	3	32	R\$ 1.549,67	R\$ 49.589,44
9	MEGAFONE DE MÃO POTÊNCIA 250w	Unidade	NÃO LOCALIZADO	1	10	R\$ 292,14	R\$ 2.921,40
10	ABAFADOR ELETRÔNICO	Unidade	NÃO LOCALIZADO	7	75	R\$ 348,77	R\$ 26.157,75
11	ABAFADOR DE RUÍDOS	Unidade	315879	40	400	R\$ 183,00	R\$ 73.200,00
12	BARRACA MODULAR DE CAMPANHA	Unidade	NÃO LOCALIZADO	8	76	R\$ 24.890,00	R\$ 1.891.640,00
13	CONE DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 70 cm.	Unidade	605726	668	6684	R\$ 49,42	R\$ 330.323,28
14	CONE DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO: Altura Total 117 cm	Unidade	NÃO LOCALIZADO	61	615	R\$ 226,27	R\$ 139.156,05
15	CAVALETE DE SINALIZAÇÃO	Unidade	457696	66	660	R\$ 346,05	R\$ 228.393,00
16	LOMBADA PORTÁTIL	Unidade	NÃO LOCALIZADO	11	108	R\$ 1.949,09	R\$ 210.501,72
17	MESA DOBRÁVEL PORTÁTIL	Unidade	NÃO LOCALIZADO	41	412	R\$ 181,77	R\$ 74.889,24
18	CADEIRA DOBRÁVEL PORTÁTIL	Unidade	NÃO LOCALIZADO	63	630	R\$ 72,13	R\$ 45.441,90
Total							R\$ 4.786.140,04

LEIA-SE:

O valor estimado para a contratação é de R\$ 5.228.423,62 (cinco milhões, duzentos e vinte e oito mil, quatrocentos e vinte e três reais e sessenta e dois centavos), conforme demonstrado no Quadro Comparativo de Preços Id. (69116928) que apresenta a multiplicação da quantidade estimada pelo preço unitário, conforme a metodologia adotada.

2. SAMS - ANEXO IV DO EDITAL

ONDE SE LÊ:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CÓDIGO CAT MAT	QUANTIDADE MÍNIMA	QUANTIDADE MÁXIMA	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	CONE DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO: Fabricado em polipropileno e fita adesiva em vinil com proteção UV. Tamanho: 70cm. Cor: Laranja/Branco. As dimensões podendo variar em 10 por cento para mais ou para menos. Garantia de 12 meses.	Unidade	605726	668	6684			
14	CONE DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO: Duas faixas refletivas para uso noturno, Base quadrada com compartimento para preenchimento, Peso concentrado na base, Material: Polietileno, Altura Total 117 cm, Altura da Base: 27 cm, Largura da Base: 60 x 60 cm, Diâmetro do Topo: 40 x 40 cm. As dimensões podendo variar em 10 por cento para mais ou para menos. Garantia de 12 meses.	Unidade	NÃO LOCALIZADO	61	615			

LEIA-SE:

II - Fica alterado a SAMS e Estudo Técnico Preliminar, conforme abaixo:

a) As especificações técnicas, especialmente em relação aos itens 13 e 14 contidos na SAMS sob o ID (0061142699) passa a apresentar a seguinte redação:

[...]

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	CÓDIGO CAT MAT	QUANTIDADE MÍNIMA	QUANTIDADE MÁXIMA	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	CONE DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO CONFORME ABNT NBR 15071:2022: DESCRIÇÃO: Cone de sinalização viária, fabricado em material flexível (PVC emborrachado), resistente a intempéries, em conformidade integral com a norma ABNT NBR 15071:2022. CARACTERÍSTICAS GERAIS: - Altura: entre 70 cm e 76 cm; - Peso: mínimo de 3 kg e máximo de 4 kg; - Cor: laranja fluorescente, pigmentado na massa; - Confeccionado em peça única, sem emendas aparentes; - Flexível: deve permitir dobra ao meio sem deformação permanente; BASE: - Formato quadrado com 8 sapatas de apoio; - Dimensões da base: 40 cm x 40 cm, com tolerância de ± 2 cm; TOPO: - Abertura superior com diâmetro entre 4 cm e 4,5 cm para manuseio; - Abertura transversal para passagem de fita zebrada ou corda;	Unidade	605726	668	6684			

	FAIXAS RETRORREFLETIVAS: - Duas faixas retrorrefletivas brancas; - Tipo: microprismática (colmeia), em película autoadesiva flexível, conforme ABNT NBR 14644:2021; - Largura: 10 cm ± 1 cm cada; - Refletividade mínima: 250 cd/lux/m² (ASTM E810, ângulos 0,2°/-4°); - Durabilidade: resistência a 500 horas de intempéries, mantendo ao menos 80% das características de cor e refletividade. NORMAS: - Produto deve atender integralmente às normas ABNT NBR 15071:2022 e ABNT NBR 14644:2021.							
14	CILINDRO CANALIZADOR VIÁRIO – CONE “BARRIL”, CONFORME ABNT NBR 15692:2020 DESCRIÇÃO: Dispositivo de canalização de tráfego viário, tipo cone “barril”, fabricado em polietileno ou material equivalente de alta resistência, conforme requisitos da norma ABNT NBR 15692:2020. CARACTERÍSTICAS: - Altura total: 117 cm ± 2 cm; - Altura da base: 27 cm; - Diâmetro superior: 40 cm ± 1 cm; - Base quadrada: 60 cm x 60 cm; - Peso total: distribuído com **peso concentrado na base**, conforme norma; - Cor: Laranja fluorescente, pigmentado na própria peça; ESTABILIDADE: - Base com compartimento para preenchimento com areia ou água; - Resistência à tombamento conforme ensaios da NBR 15692; FAIXAS REFLETIVAS: - Duas faixas retrorrefletivas brancas, com 10 cm de largura cada; - Película autoadesiva microprismática (colmeia), conforme ABNT NBR 14644:2021; - Refletividade mínima: 250 cd/lux/m² (ASTM E810, ângulos 0,2°/-4°); - Resistência a 500 horas de intempéries, mantendo no mínimo 80% da refletividade original. OUTROS REQUISITOS: - Abertura superior para manuseio, com diâmetro entre 4 cm e 5 cm; - As dimensões poderão variar em até 10%, para mais ou para menos, conforme prática de mercado. NORMAS TÉCNICAS: - Deve atender integralmente às normas: - ABNT NBR 15692:2020 (cilindro canalizador); - ABNT NBR 14644:2021 (película retrorrefletiva).	Unidade	NÃO LOCALIZADO	61	615			

[...]

3. DOS ANEXOS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO

ONDE SE LÊ:

DOS ANEXOS

18.1. Fazem parte deste instrumento convocatório, como se nele estivessem transcritos, os seguintes documentos:

ANEXO I - Termo de Referência (0066494631);

ANEXO II - Análise de Risco (0048165146);

ANEXO III - Modelo de Minuta de Contrato (0053585959);

- ANEXO IV - SAMS (0061142699);
- ANEXO V - Quadro Estimativo de Preços (0061347935);
- ANEXO VI - Minuta da Ata de Registro de Preços e da Adesão à ata (0062157292);

LEIA-SE:

DOS ANEXOS

18.1. Fazem parte deste instrumento convocatório, como se nele estivessem transcritos, os seguintes documentos:

- ANEXO I - Termo de Referência (0066494631);
- ANEXO II - Análise de Risco (0048165146);
- ANEXO III - Modelo de Minuta de Contrato (0053585959);
- ANEXO IV - SAMS (0061142699);
- ANEXO V - Quadro Estimativo de Preços (69116928);
- ANEXO VI - Minuta da Ata de Registro de Preços e da Adesão à ata (0062157292);

4. CONCLUSÃO

Havendo divergências nas demais condições editalícias prevalecerão as adequações consideradas de acordo com as modificações sofridas por este instrumento.

Em atenção ao Art. 55, §1º, da Lei Federal 14.133 de 2021, considerando que as modificações afetam a formulação das propostas de preços, informamos que o prazo de abertura do certame fica **reagendado para o dia 10 de março de 2026 às 10h (horário de Brasília - DF)**, no site: <https://www.gov.br/compras/pt-br>, permanecendo os demais termos do edital inalterados.

Publique-se.

Porto Velho - RO, 23 de fevereiro de 2026.

NADIANE DA COSTA LAIA
Pregoeira da 2ª Comissão de Segurança Pública - COSEG2/SUPEL/RO
Portaria nº. 15 de 15 de janeiro de 2025



Documento assinado eletronicamente por **Nadiane da Costa Laia, Pregoeiro(a)**, em 23/02/2026, às 11:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **69331311** e o código CRC **9EA03F7D**.